Et se advenisse che a veruno dell'arte intervenisse di comperare
alcuno porcho guasto, ciod pidochioso, et egli non lo rivendera o
vero rendera a cholui da chui I'ara comprato, giusta la sua possa;
paghi per ogni volta, per pena, soldi venti: et se di cosl fatta com-
pra avessi quistione col venditore, sia questo bechaio difeso quanto
meglio si puote, alle spese dell'arte.

16. Se alcuno avessi a sospetto & Rettors.

Se advenisse che niuno di questa arte volessi proporre ch'e Ret-
tori fussino a lui sospetti, possa questo dell'uno, ma non d'amen-
due; et quello che non fla sospetto, ubidire; alla pena, per quante
volte non ubidisse, di soldi venti.

17. Se alcuno fia domandato da’ Rettori.

Anchora ordiniamo et vogliamo, che quale dell'arte domandato
fussi da'nostri Rettori, di quello che fossi richiesto debia rispondere
la verita prestamente, et dire o sl o no; alla pena per ogni volta
di soldi cinque: et se negasse, et poi fussi convinto, paghi all'arte
per ogni volta soldi venti.

18. Chi non pruoverrd Vachusa.

Se niuno achusera o dinuntiera alcuno di questa arte, et I'achusa
o vero dinontia non fla provata, paghi I'achusatore o vero dinun-
tiatore per pena, per ciaschuna persona, soldi dieci.

19. Niuno venda fuori.

Anchora, che veruno vada a vendere carne fuori delle cerchie di
Prato per alcuna festa. Chi contro a cid fara, paghi per pena per
ogni volta soldi venti. ’

20. Che niuno tenga altro minciadbio (1) alla carne.

Niuno possa nd debbia tenere ad alcuna carne minciabio d’alcuna
altra bestia; et che niuno venda alcuna carne per una altra: et che

(1) & gik nel Voocabolario con un solo esempio antico. In altri Statati, menciabbio.
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ciaschuno di ci0 fussi domandato, dica la veritd. Chi confro a cid
facessi, paghi per ciascuna volta soldi dieci di danari.

21. Che veruno non tolga il giovedt lardaiuolv (1) veruno fanciullo.

Anchora, che veruno di questa arte in veruno modo tolga in
pegnio il giovedl lardaiuolo veruno fanciullo o fanciulla d'alcuno
della terra di Prato nd del distretto (2). Chi contro fara, paghi soldi
cinque.

22, Come veruno non dia peso falso.

Anchora vogliamo, che qualunque della detta arte vendera a peso,
et dessi falso peso, paghi per ciaschuna oncia che dessi di mancho,
danari x1: et ad cui fossi trovato falso peso, sia condannato per li
Rettori in soldi dieci.

23. Niuno venda ventri o minugia a chi non soda.

Qualunque persona vendessi ventri o minugie di sua bestia ad
alcuna ventraiuola che non avessi dati all'arte dua mallevadori in
quantita di lire ciento, ricevente per I'arte (3), paghi per ciascuna
volta soldi venti.